
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

Dispoziţie 
 

privind aprobarea Nomenclatorului Arhivistic al Consiliului Judeţean Neamţ 
 

 

 Ionel Arsene, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

             Având în vedere prevederile art.8 din Legea nr.16/1996 a Arhivelor Naţionale, republicată și ale 

art.14 din Instrucțiunile privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de documente, aprobate de 

conducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul de zi nr.217 din 23 mai 1996; 

  Văzând referatul nr. 27.974/2021 al Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1: Se aprobă Nomenclatorul arhivistic al documentelor create şi deţinute de Consiliul 

Judeţean Neamţ, conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2: (1) Prezenta dispoziție intră în vigoare începând cu data confirmării Nomenclatorului de la 

art.1 de către Serviciul Județean Neamț al Arhivelor Naționale. 

(2) La aceeași dată, se abrogă Dispoziția președintelui Consiliului Județean Neamț nr.476/2020 

privind aprobarea Nomenclatorului Arhivistic al Consiliului Județean Neamț. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi 

autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 
 

PREŞEDINTE 

Ionel ARSENE 

 

 

 

 

              CONTRASEMNEAZĂ: 

                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                 Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 561 

Din 17 noiembrie 2021 






















































